

יום שלישי, כ"ד בניסן תשפ"ה
22 באפריל 2025

נאום מפקד חטיבת "הבקעה והעמקים" הנכנס, אל"ם גלעד שריקי

"ויעמדו המים היורדים מלמעלה קמו נד אחד הרחק מאוד באדם העיר אשר מצד צרתן, והיורדים על ים הערבה ים המלח תמו נכרתו והעם עברו נגד יריחו".

מפקד הפיקוד, האלוף אבי בלוט,
רמ"ט הפיקוד תת אלוף רועי שטרית,
מפקד אוגדת איו"ש תת אלוף יקי דולף,
מפקד אוגדת גלעד תת אלוף אורן שמחה,
מפקד חיל הגנת הגבולות תת אלוף אליעד מואטי,
אביב חברי היקר, אחיי המחייטים, מפקדים, מפקדות, נגדים, נגדות, חיילים וחיילות, משפחת אמיר היקרה, משפחתי שלי, מכובדי כולם.

אני עומד כאן היום בצניעות גדולה ומתוך חרדת קודש נוכח הזכות שנפלה בחלקי לפקד על חלק מגבולה המזרחי של מדינת ישראל. בקעת הירדן והעמקים היוו ומהווים גם היום חבל ארץ אסטרטגי שסיפוריו שזורים עם סיפורה של מדינתנו. לא הרחק מכאן מספר ק"מ בודדים מזרחה יעקב אבינו חוזר מחרן לארץ ישראל דרך נחל יבוק ולאחר עוברו את הירדן נאבק עם המלאך לילה שלם, שבסופו הוא מקבל שם נוסף, שאנו נושאים אותו היום בגאון- ישראל.

לאחר מסע מפרך של 40 שנה בו אנו מתעצבים כעם, מספר ק"מ דרומית לכאן בני ישראל חוצים את הירדן בשובם מעבדות וגלות מצרים. כמו היום גם אז אבות אבותינו נאלצו להילחם בכדי להקים כאן עם, כמוהם גם החשמונאים במלחמת היוונים, לוחמי הפלמ"ח במבצע מרכולת הלא הוא ליל הגשרים ב1946, שפיצצו ממש כאן 4 מתוך 11 גשרים שתוכננו במבצע, סבינו ואבינו במלחמות התקומה על הארץ הזו. עכשו תורנו.

השבעה באוקטובר היווה עבורי ועבור כולנו קריאת השכמה מטלטלת, המלחמה על הארץ הזו לא תמה. נכשלנו. נכשלת גם אני בהגנה על תושבי עוטף עזה. המראות, התחושות, והכאב ילכו איתי עד יומי האחרון. אשלח מכאן חיבוק גדול למשפחות השכולות, נתפלל לרפואת הפצועים בגוף ובנפש, ולא נשקוט לרגע, עד שאחרון החטופים והחטופות ישובו לביתם בארץ ישראל.

אביב אחי היקר, את עז רוחך כבר זיהיתי כשלחמנו כתף אל כתף במבצע צוק איתן, מפקד משימתי וערכי שמהווה דוגמא ומופת למפקד בצה"ל. תהליך החפיפה איתך היה שקוף ופתוח, דבר אשר אפשר לי לראות מקרוב חטיבה מלוכדת וחזקה שבהובלתך מקיימת קרב הגנה עיקש ומגיעה להישגים משמעותיים. כתושב אני מודה לך בשם תושבי הבקעה והעמקים.

ביהדות המספר 3 מוזכר לא מעט. שלושת האבות (אברהם, יצחק ויעקב), שלושת הרגלים (פסח, שבועות וסוכות). "על שלוש דברים העולם עומד: על התורה ועל העבודה ועל גמילות חסדים".

הספרה 3 מסמלת את החיבור בין 2 יסודות קיימים, חטיבה יקרה, גם לנו שלושה רגלים:

חטיבה מרחבית- יש לנו גבול גזרה להגן עליו תחת אחריותנו.

חטיבה סדירה- 2 גדודים, לביאי הבקעה וגדוד אריות הירדן, אשר שייכים לנו בבניין הכוח ובהפעלתו. וחטיבת מילואים גדוד 5016, גדוד 5025 וגדוד 5035, יחידת ההגמ"ר והית"ם המהווים את מקור עוצמתה של החטיבה לחירום.

חלוקת הקשב הינה מורכבת אך היא הכרחית ותמשיך להיעשות תוך איזונים נכונים ורגישים.

תודה לך אלוף הפיקוד, על האמון לאורך הדרך ועל הזכות לפקד על החטיבה.

תודה לך מפקד אוגדת איו"ש, לא יכולתי לבקש מפקד טוב יותר ללמוד ממנו על אתגרי תפקיד המח"ט.

תודה לך מפקד אוגדת גלעד על האמון, מצפה לפקד תחתייך ולעצב יחד את הגזרה.

תודה לך מפקד החיל, על הליווי והחניכה לאורך הדרך.

משפחת אמיר היקרה, מאי, אלמה, אורי ואיתי תודה לכם ותהנו עם אבא כמה שיותר בחופש הכי מגיע לכם בעולם.

משפחתי היקרה, אבא ואמא תודה על החינוך, הערכים והאהבת הארץ. שהם, שיר, זיו, יהב ותהל אתם ילדים בוגרים עם עוצמות מיוחדות ואתם האור של הבית, אני אוהב אתכם מאוד. שלומית היקרה, מה ששלי שלך הוא ובלעדייך אני חסר, תודה שאת זו שמשלימה אותי ודוחפת אותי למקום שבו אני נמצא היום.

מפקדים, מפקדות, חיילים וחיילות אלוף משנה אריה רגב זכרונו לברכה המכונה אריק שעל שמו המחנה בו אנו נמצאים מסדר לכולנו את הלשם מה ואפילו גם את האיך.

אריק נפל יחד עם קצין המבצעים שלו גד מנלה כאשר הוביל מרדף אחר חוליית מחבלים באזור פצאל. אריק ועוד מפקדים וחיילים רבים הקריבו את חייהם בכדי להגן הבקעה והעמקים, אריק היה בשטח והוביל את פקודיו בשדה הקרב. זה אני מצפה קודם כל מעצמי ומכולנו יחד. יחד נגן, יחד נתקוף, יחד נוביל ויחד ננצח.